
AUTOMATIZACE 
SBĚRU DAT  
O KNIHOVNÁCH JAKO 
VIZE DO BUDOUCNA
Systémy a lidé v procesu změn

Michal Denár



JAK JSME SBÍRALI DATA O KNIHOVNÁCH

• ÚDA JE Z KNIHOVNÍHO A DALŠÍCH SYSTÉMŮ JSME VYPLNILI 
(PŘEPSALI/KOPÍROVALI) DO EXCELU 

• TEN JSME E-MAILEM POSLALI NADŘÍZENÉ KNIHOVNY 
• TA JE PŘEDALA DO NIPOS 
• METODIKA POMĚRNĚ SLOŽITÁ 
• IMPLEMENTACE DO SYSTÉMŮ NEJEDNOZNAČNÁ



JAK JSME SBÍRALI DATA O KNIHOVNÁCH

• DÍKY CENTRALIZACI BYL SBĚR STRESUJÍCÍ, ALE VLASTNĚ 
POMĚRNĚ POMALÝ 

• TENTO ZPŮSOB ZATĚŽUJE ADMINISTRATIVNĚ NADŘÍZENÉ 
KNIHOVNY 

• MNOŽSTVÍ CHYB VZNIKALO PŘI PŘEPISU/PŘENOSU HODNOT 
• VYPLNĚNÍ VÝKAZU ZABÍRALO ČAS A ZDROJE



PLÁN ZMĚN

• AKTUALIZACE ROZSAHU SBÍRANÝCH DAT PRO NIPOS 
• DECENTRALIZACE SBĚRU 
• ZA JIŠTĚNÍ PŘENOSU DAT MEZI KS A IS NIPOS 
• TRANSFORMACE METODIKY A JEJÍ SDÍLENÍ 
• ZAPOJENÍ VŠECH STRAN DO PROCESU ZMĚNY



REALIZACE ZMĚN

• OD 2025 NOVÝ ROZSAH: PRACOVNÍ SKUPINA KNIHOVEN  
+ NIPOS + ČSÚ = KOMPROMIS 

• DECENTRALIZACE: PROFI KNIHOVNY LETOS JIŽ PŘÍMO  
• VYTVOŘENÍ JSON SOUBORU PRO PŘENOS: VYSVĚTLOVÁNÍ  

DODAVATELŮM KS, NUTNÝ VÝVOJ  
• METODIKA FORMOU „NÁPOVĚDY“ DO SYSTÉMŮ 
• KOMUNIKACE KE KNIHOVNÁM, K DODAVATELŮM SYSTÉMŮ, 

K METODIKŮM NADŘÍZENÝCH KNIHOVEN



ČASOVÁ OSA ZMĚN

2024
2025

2026
202?

PŘÍPRAVA

PŘÍMO API

SOUBOREM JSON

• nový rozsah polí 
• aktualizace metodiky 
• zkušební vyplnění souborem

• odevzdání přímo do NIPOS 
• sběr dat nového rozsahu 
• příprava exportu z KS 
• testování vyplnění souborem 

• vyplnění souborem plošně dostupné 
• odevzdání dat v novém rozsahu 
• vyhodnocení a případné korekce

• vyřešeny legislativní a technické otázky 
• NIPOS má API 
• zahájení implementace do KS



KNIHOVNÍ SYSTÉM JAKO AGREGÁTOR

• KS JE NA TRHU VÍCE, PROPRIETÁRNÍ I OPEN SOURCE 
• KE STATISTICE PŘISTUPUJÍ RŮZNĚ 
• ČÁST STATISTICKÝCH DAT V KS JIŽ NYNÍ JE 
• PŘÍLEŽITOST POSÍLIT VÝZNAM KS PRO STATISTIKU 
• ŠANCE VÉST VÍCE AGEND: STATISTIKA AKCÍ, VZDĚLÁVÁNÍ 
• PŘÍPRAVA DAT PROBÍHÁ NA JEDNOM MÍSTĚ 
• DO PŘÍPRAVY PODKLADŮ MŮŽE BÝT ZAPOJENO VÍCE OSOB



(R)EVOLUCE

• TECHNICKÁ ZMĚNA JE VLASTNĚ JEN MALÁ,  
DŮSLEDKY JSOU VÝRAZNÉ: EXCEL VS. JSON 

• DECENTRALIZACE: ZKRÁCENÍ CESTY, ODPOVĚDNOST 
• ČAS K ADMINISTRACI KLESL 
• POČET CHYB KLESL, LÉPE SE HLEDA JÍ, DÁ SE JIM 

PŘEDCHÁZET



POHLED NEJEN Z PILOTNÍ KNIHOVNY

• NÁŠ KNIHOVNÍ SYSTÉM BYL NA ZMĚNU PŘIPRAVENÝ 
• JIŽ NĚKOLIK LET SBÍRÁME DATA V KS DATA O AKCÍCH 
• NOVĚ O VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ 
• PODKLADY GENERUJEME V KOMPLETNÍM ROZSAHU V KS 
• PŘENOS PŘEDSTAVUJE AKCI NA 2 MINUTY 
• ODHADUJEME SNÍŽENÍ CELKOVÉHO ČASU NA 25 - 33 % 
• „ POPRVÉ MĚ TO BAVILO“, „BYL TO MENŠÍ STRES..“, 

NEDĚSILA JSEM SE CHYB PŘI PŘEPISU HODNOT“…  
„..BYLO TO RYCHLÉ …“



VÝZVY

• „ZTRÁTA KONTROLY“ NADŘÍZENÝCH KNIHOVEN 
• RŮZNÉ OBAVY METODIKŮ 
• „HROMADĚNÍ DAT“ V KS 
• ZA JIŠTĚNÍ PLOŠNÉ PODPORY DODAVATELŮ KS 
• RYCHLOST ZMĚN 
• SNIŽOVÁNÍ ENTROPIE V METODICE 
• VYSVĚTLOVÁNÍ DŮLEŽITOSTI PRÁCE S DATY, ANALYZOVAT 

SLABÉ/SILNÉ STRÁNKY KNIHOVEN 
• VYUŽITÍ DAT PŘI ROZHODOVÁNÍ



DALŠÍ MOŽNÉ KROKY?

• DO BUDOUCNA JE CÍLEM VYBAVIT IS NIPOS API 
• TO UMOŽNÍ INTEGROVAT ZPRACOVÁNÍ VÝKAZU KULT  

PŘÍMO DO PROSTŘEDÍ KS, KTERÉ NEBUDE NUTNÉ OPUSTIT 
• VŠE TAK BUDE AKTUÁLNÍ A JEDNOTNÉ 
• DATOVÉ KONTROLY NA STRANĚ NIPOS 
• ZBÝVÁ DOŘEŠIT LEGISLATIVNÍ A TECHNICKÉ PODROBNOSTI 
• SAMOZŘEJMĚ ZŮSTANE MOŽNOST RUČNĚ VYPLNIT 

FORMULÁŘ V IS NIPOS 
• NÁSTROJE NA POKROČILEJŠÍ PRÁCI S DATY



ŘEŠITELSKÝ TÝM

LUCIE MACHÁČKOVÁ, VÍT RICHTER

MILAN DEDERA, PETR ADAM, HELENA GRYCOVÁ

MICHAL DENÁR



PROSTOR PRO DOTAZY



DĚKUJI ZA VAŠI POZORNOST


